
SCRIPT ERROR

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,900 222,441 343,459

1.지방교육행정기관이전수입 556,643 213,184 343,459

1.교육비특별회계전입금수입 556,643 213,184 343,459

1.교육비특별회계전입금 556,643 213,184 343,459

1.학교운영비전입금 215,341 213,184 2,157 초등학교 기본운영비 : 1,396,000원 * 1교 = 1,396,000

유치원 기본운영비 : 761,000원 * 1교 = 761,000

2.목적사업비전입금 341,302 0 341,302
(성립전_1추)무상급식비 : 38,006,000원 * 1교

 =
38,006,000

(성립전_1추)무상급식비 : 55,932,000원 * 1교

 =
55,932,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,458,000원 * 1교 =
3,458,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

18,151,000원 * 1교 =
18,151,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

681,000원 * 1교 =
681,000

(성립전_1추)수학여행지원비 : 2,850,000원 * 

1교 =
2,850,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)1학년교실개선비 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 19,920,000원 *

 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)상담실환경개선비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

청소원인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

청소원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,366,000원

 * 1교 =
8,366,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,653,000원

 * 1교 =
8,653,000

(성립전_1추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

11,539,000원 * 1교 =
11,539,000

(성립전_1추)학교급식차량운영비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 10,781,000

원 * 1교 =
10,781,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

5,390,000원 * 1교 =
5,390,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,924,000원 

* 1교 =
4,924,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,756,000원 

* 1교 =
2,756,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

441,000원 * 1교 =
441,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

494,000원 * 1교 =
494,000

(성립전_1추)어린이놀이시설보수비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실철학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 2,810,000

원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업비 : 402,000원 

* 1교 =
402,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업비 : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)(유)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,491,000원 * 1교 =
5,491,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교사교육과정실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(유)배움두레어울림한마당운영비 

: 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)특수기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)진로교실운영비 : 750,000원 * 1

교 =
750,000
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(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_1추)환경생태교육운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비 

: 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)교과보충심화프로그램지원 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 9,257 9,257 0

1.학교회계간이전수입 9,257 9,257 0

1.다른학교회계전입금 9,257 9,257 0

1.다른학교회계전입금 9,257 9,257 0

2.자체수입 18,795 20,675 -1,880

1.학부모부담수입 17,845 20,225 -2,380

1.수익자부담수입 17,845 20,225 -2,380

1.급식비 16,045 16,045 0

1.급식비 15,228 15,228 0

2.우유급식비 817 817 0

2.현장체험학습비 1,800 4,180 -2,380

1.현장체험학습비 1,800 4,180 -2,380
6학년 테마식현장체험학습비 : -2,380,000원*1

회=
-2,380,000

2.행정활동수입 950 450 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 시설사용료 : 50,000원*10회= 500,000

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,543 6,500 -2,957

1.전년도이월금 3,543 6,500 -2,957
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1.순세계잉여금 3,543 6,500 -2,957

1.순세계잉여금 3,543 6,500 -2,957

1.순세계잉여금 3,543 6,500 -2,957 순세계잉여금 : -2,957,000원*1식= -2,957,000

세입합계 588,238 249,616 338,622
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